

薬事・食品衛生審議会
平成 30 年度第 1 回血液事業部会適正使用調査会
議事次第

日時：平成 30 年 9 月 19 日（水）17 時～19 時
場所：新橋会議室 8 階 8 E 会議室
（東京都港区新橋 2-12-15 田中田村町ビル）

議 事

1. 平成 29 年度血液製剤使用実態調査について
2. 平成 30 年度血液製剤使用適正化方策調査研究事業について
3. 「大量出血症例に対する血液製剤の適正な使用のガイドライン」
を踏まえた「血液製剤の使用指針」の改正について
4. 生物学的製剤基準の改正を踏まえた「血液製剤の使用指針」の改正に
ついて（非公開）
5. その他

資 料

座席表

委員名簿

参考人名簿

- 資料 1-1 平成 29 年度血液製剤使用実態調査（輸血管理体制）（牧野参考人）
資料 1-2 平成 29 年度血液製剤使用実態調査（血液製剤使用実態）（菅野参考人）
資料 1-3 平成 29 年度血液製剤使用実態調査（小規模施設、外来輸血、病院外の
輸血）（北澤参考人）

参考資料 1-1 輸血用血液製剤の供給量について（日本赤十字社）

参考資料 1-2 アルブミン製剤の供給量の推移

参考資料 1-3 「在宅赤血球輸血ガイド」（日本輸血・細胞治療学会）

資料 2 平成 30 年度血液製剤使用適正化方策調査研究事業 関連資料

資料 3-1 「大量出血症例に対する血液製剤の適正な使用のガイドライン」
を踏まえた「血液製剤の使用指針」の改正について

資料 3-2 「血液製剤の使用指針」改正案 新旧対照表

資料 3-3 「血液製剤の使用指針」改正案

参考資料 3 「大量出血症例に対する血液製剤の適正な使用のガイドライン（案）」（宮田参
考人）